

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Hội thi tuyên truyền Ngày pháp luật nước**  
**Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019**

Thực hiện Công văn số 2213/BTP-PBGDPL ngày 17/6/2019 của Bộ Tư pháp v/v hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2019; Kế hoạch liên tịch số 1171/KHILT-STP-TĐTN ngày 07/6/2019 của Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn Tây Ninh về tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2019;

Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn Tây Ninh phối hợp ban hành Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi tuyên truyền Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thu hút sự tham gia tích cực, rộng khắp của các cơ quan, tổ chức, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh thiếu niên trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11, từ đó đẩy mạnh việc thực hiện Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh thường xuyên, liên tục, thiết thực và hiệu quả góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

- Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm để tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động hưởng ứng, tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu**

- Huy động được sự tham gia tích cực của các đối tượng, sự phối kết hợp chặt chẽ và có hiệu quả giữa các cấp, ngành để tổ chức thành công Hội thi.

- Việc tổ chức Hội thi phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất, có hiệu quả và tiết kiệm.

- Phát huy tinh thần vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, kỷ luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh thiếu niên để Hội thi đạt được ý nghĩa, mục đích đã đề ra.

## **II. NỘI DUNG HỘI THI**

### **1. Đối tượng dự thi và Đội thi**

- **Đối tượng:** là Đoàn viên, thanh niên.
- **Đội thi:** Hội thi tổ chức theo đội, dự kiến có 16 đội thi tham gia, mỗi đội thi có 03 thành viên, mời các cơ quan, đơn vị tham gia gồm:
  - + Các Sở (03 đội), gồm: Sở Tư pháp; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
  - + Các cơ quan lực lượng vũ trang (04 đội), gồm: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Sư đoàn bộ binh 5.
  - + Các huyện, thành phố (09 đội).
- **Lưu ý:** Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký không được tham gia thi.

### **2. Nội dung thi**

- Tìm hiểu về Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11.
- Các quy định pháp luật có liên quan đến công việc, cuộc sống của thanh thiếu niên, những vấn đề liên quan đến tình hình xã hội của địa phương, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm (phòng chống ma túy; phòng chống tín dụng đen; phòng chống xâm hại trẻ em; phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia...).
- Những vấn đề pháp luật mà đoàn viên, thanh thiếu niên quan tâm trong giai đoạn hiện nay.

### **3. Hình thức thi**

Hội thi tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần thi, gồm:

- Phần thi tự giới thiệu về đội thi.
- Phần thi trắc nghiệm tìm hiểu pháp luật.
- Phần thi thuyết trình.

### **4. Thời gian, địa điểm**

- Dự kiến tổ chức trong ngày 09/11/2019.
- Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể về thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi.

### **5. Giải thưởng**

- Giải thưởng tập thể: 01 Giải nhất, 02 Giải nhì, 03 Giải ba, 04 Giải tư, 06 Giải khuyến khích và 01 giải “Tự giới thiệu về đội thi” ấn tượng nhất.
- Giải thưởng cá nhân: 01 Giải “Người thuyết trình” hay nhất.

### III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí sử dụng trong nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Sở Tư pháp.

### IV. Tổ chức thực hiện

**1. Sở Tư pháp:** Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; xây dựng chương trình, thể lệ Hội thi và quy chế chấm thi; biên soạn, thẩm định câu hỏi và đáp án thi tìm hiểu pháp luật; kinh phí tổ chức Hội thi.

**2. Tỉnh đoàn Tây Ninh:** Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội thi, hướng dẫn các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng Tư pháp thành lập đội thi của các huyện, thành phố.

**3. Phòng Tư pháp:** Phối hợp với Huyện, Thành đoàn thành lập đội thi của các huyện, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi tuyên truyền Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

**PHÓ BÍ THƯ**



Nơi nhận: **Nguyễn Tiến Tân**

- TƯĐTNCSHCM;
- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HỒND, UBND;
- Các Sở: GD&ĐT; LĐ-TB&XH;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sư đoàn bộ binh 5;
- Phòng Tư pháp;
- Huyện, Thành đoàn;
- Lưu: STP, Tỉnh đoàn.

SỞ TƯ PHÁP

**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Hoàng Nam**